tifos”) şi pe care ajunsese să-i
compătimească şi să se cutremure de ne-
putinţă văzându-i cum mor inclusiv din pri-
cina pneumoniei căpătate în spitalele
neîncălzite, mai degrabă, decât a rănilor
de pe front. Fire voluntară, a vizitat de ne-
numărate ori frontul românesc (de pildă în
15/28 ianuarie 1917), ajungând nu o dată
până în prima linie sau în bătaia artileriei
inamice, fie cu automobilul, fie călare sau
în trăsură, în căruţă şi uneori, când drumul
era impracticabil, chiar pe jos, încălţată
fiind cu cizme înalte sub haina ei albă, de
infirmieră, însoţită de vreun aghiotant sau
de una

cit., pag. 223). Deşi nu are noţiunea
de reporter de război, această calitate
este pe deplin justificată în ceea ce o pri-
veşte fie şi din simpla afirmaţie pe care,
mai mult sau mai puţin voluntar, o face
cât se poate de clar şi la obiect la un mo-
ment dat, într-o miercuri, pe 12/25 aprilie
1917, după trei zile petrecute prin spita-
lele de pe front: …Pe lângă îndeletnicirile
mele din afară şi audienţele ce le dădeam
necontenit, va consemna, mai scriam şi

articole pentru ziarul soldaţilor (subl. n.),
precum şi o carte minunată, „Ţara mea”.